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Abstrakt

Transplantace plic patří mezi metody léčby určené pro pacienty s pokročilým stádiem

plicního onemocnění. Hlavní teoretická část bakalářské práce popisuje rehabilitační

postupy u pacientů před transplantací plic. Do předoperační plicní rehabilitace patří

edukace pacienta, individuálně sestavená cvičební jednotka, techniky respirační

fyzioterapie, nutriční terapie a péče o emoční ladění pacienta, jeho motivaci a

psychickou podporu. V praktické části bakalářské práce je uvedena kazuistika pacienta

s chronickou obstrukční plicní nemocí před transplantací plic, který absolvoval 4 měsíce

předoperačního rehabilitačního programu. Při porovnání výsledků vstupního a

výstupního vyšetření pacienta došlo k nejvýraznější změně v oblasti maximální síly

nádechových svalů, která se zlepšila o 17,71 cmH2O.
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Transplantace plic, kandidáti pro transplantaci plic, dýchání, respirační fyzioterapie,

pohybová léčba, plicní rehabilitace.
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Abstract

Lung transplantation is the method of treatment for patients with end-stage lung disease.

The main theoretical part of this bachelor’s thesis is focused on the possibilities of

rehabilitation in lung transplant candidates. This rehabilitation concept includes

patient’s education, individually designed exercise program, techniques of respiratory

physiotherapy, nutrition therapy and psychological support. The practical section of this

bachelor's thesis incorporates a case report of a lung transplant candidate who

underwent 4 months of preoperative rehabilitation program. Tha main difference after

completing preoperative rehabilitation was found in maximal inspiratory muscles

strength, which increased of 17,71 cmH2O.
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SEZNAM ZKRATEK

1-RM one-repetition maximum

6MWD six-minute walking distance, výsledná hodnota

šestiminutového testu chůze uvedená v metrech

6MWT six minute walking test, šestiminutový test chůze

A1ATD alfa-1 antitrypsin deficiency, deficience alfa-1 antitrypsinu

Alpha-1 emfyzém s deficiencí alfa-1antitrypsinu

AA alergologická anamnéza

ACBT active cycle of breathing techniques, aktivní cyklus

dechových technik

ACT airway clearance techniques, techniky hygieny dýchacích

cest

AD autogenní drenáž

ADL activity of daily living, aktivity běžného denního života

AEK agisticko-excentrická kontrakce

AGR antigravitační terapie

BMI body mass index, index tělesné hmotnosti

C5 5. krční obratel

CF cystická fibróza

cm centimetr

Cp krční páteř

č. číslo

DASI duke aktivity status index

DDOT dlouhodobá domácí oxygenoterapie

DNS dynamická neuromuskulární stabilizace

ECMO extracorporeal membrane oxygenation, extrakorporální

membránová oxygenace

EKG elektrokardiografie

ESWT endurance shuttle walk test, člunkový vytrvalostní

chodecký test

FA farmakologická anamnéza
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FEV1 forces expiratory volume in 1 second, objem vzduchu

usilovně vydechnutého za 1 sekundu

FiO2 frakce vdechovaného kyslíku

FN fakultní nemocnice

HADS hospital anxiety and depression scale

HBV hepatitis B virus, virus hepatitidy B

HCV hepatitis C virus, virus hepatitidy C

HIV human immunodeficiency virus, virus lidské imunitní

nedostatečnosti

Hz herz

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

IMT inspiratory muscle training, trénink nádechových svalů

IPAH idiopatická pulmonální arteriální hypertenze

IPAQ international physical aktivity questionnaire

IPF idiopatická pulmonální fibróza

ISWT incremental shuttle walk test, člunkový stupňovaný

chodecký test

kg kilogram

l litr

m. musculus, sval

MEP maximal expiratory pressure, maximální výdechový tlak

MET muscle energy techniques

MIP maximal inspiratory pressure, maximální nádechový tlak

ml mililitr

mm. musculi, svaly

NFFD neurofyziologická facilitace dýchání

NO nynější onemocnění

non-A1ATD CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc bez deficience alfa-1

antitrypsinu

OA osobní anamnéza

PA pracovní anamnéza

PaO2 parciální tlak kyslíku v arteriální krvi

PEEP positive end-expiratory pressure, pozitivní tlak na konci

výdechu
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PEmax maximal expiratory pressure, maximální výdechový tlak

PIF peak inspiratory flow, nejvyšší nádechový průtok

PImax maximal inspiratory pressure, maximální nádechový tlak

PIR postizometrická relaxace

RA rodinná anamnéza

Re-Tx retransplantace plic

s. strana

SA sociální anamnéza

sec sekunda

SF-36 The 36-Item Short Form Health Survey

SGRQ St. George’s respiratory questionare

SpO2 saturace krve kyslíkem

SIPS spina iliaca posteriori superior, horní zadní pánevní spina

UULEX unsupported upper limb exercise test

WHOQO World health organization quality of life questionnaire
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ÚVOD

Transplantace plic patří mezi metody léčby u pacientů v pokročilém stádiu

plicního onemocnění, u kterých již byly vyčerpány možnosti konzervativní léčby. Mezi

nejčastější indikace k transplantaci plic patří chronická obstrukční plicní nemoc, plicní

fibróza či cystická fibróza. Pokud pacient vyhovuje indikačním kritériím, je zařazen na

čekací listinu pro dárcovské plíce. Do roku 2016 bylo celosvětově provedeno přes

51 000 výkonů transplantace plic.

Pacienti indikováni k transplantaci plic trpí chronickým plicním onemocněním,

které má vliv na jejich dechový stereotyp, posturu a následně pohybovou aktivitu a

kondici. Velký význam bývá přikládán potransplantační rehabilitaci, která pacientům

pomáhá získat z daného chirurgického zákroku co nejvíce benefitů a umožní tak

urychlit proces rekonvalescence a zlepšit kvalitu jejich života. Je však velice důležité

zaměřit se již na předoperační rehabilitaci, která má za cíl připravit pacienta na

transplantaci plic po fyzické i psychické stránce a usnadnit tak pooperační průběh.

Téma bakalářské práce jsem si zvolila na základě svého zájmu o respirační

fyzioterapii, problematika pacientů s respiračním onemocněním a konkrétně

transplantovaných pacientů mě zaujala v průběhu klinických praxí ve FN Motol.

V zahájení rehabilitace již v předoperačním období shledávám velký smysl a věřím, že

pro pacienty před transplantací plic hraje důležitou roli. Ne ve všech nemocničních

zařízeních je však předoperační rehabilitační program standardem. Cílem mé bakalářské

práce je uvést tuto problematiku v povědomí jak pacientů, kteří se chystají transplantaci

plic podstoupit, tak i multidisciplinárního týmu, který se podílí na péči těchto pacientů.

V teoretické části své bakalářské práci se věnuji samotné transplantaci plic, její

historii, indikacím, kontraindikacím, a dále předoperačnímu rehabilitačnímu programu,

který se dá členit na dvě základní části, a to sice na metodiku respirační fyzioterapie a

pohybovou léčbu. Součástí praktické části této práce je kazuistika pacienta, který byl

indikován k výkonu transplantace plic. U pacienta jsem využila individuálně upravený

koncept předtransplantační přípravy, dle kterého pacient po dobu 4 měsíců prováděl

každodenní autoterapii. Během této doby se pacient opakovaně dostavil na kontrolní

terapii do FN Motol. Výsledky předoperační terapie jsem hodnotila pomocí

kineziologického rozboru a dále využitím objektivních metod měření, jako je

šestiminutový test chůze či systém Power Breathe.
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TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Transplantace plic

Transplantace plic je metoda léčby, která je určena pro pacienty s pokročilým

plicním onemocněním. Pacient může být indikován k transplantaci oboustranné,

jednostranné či transplantaci komplexu srdce-plíce. Další možností může být

transplantace lobární (Camargo et al. 2015).

Při jednostranné transplantaci dochází k transplantaci pouze jedné plíce, zatímco

kontralaterální nativní plíce zůstává v těle recipienta. Tento typ transplantace

představuje možnost využití plic od jednoho dárce pro dva příjemce orgánu. Při

oboustranné transplantaci jsou pacientovi transplantovány obě plíce. Transplantace

komplexu srdce-plíce je využívána u těch pacientů, u kterých se vyskytuje určitá

spojitost mezi neléčitelným onemocněním srdce a plic (Yeung a Keshavjee 2014). Ve

výjimečných případech může být provedena lobární transplantace plic, během které je

odebrán lalok plíce dvěma žijícím dárcům, a oba tyto laloky jsou transplantovány do

těla příjemce (Camargo et al. 2015).

1.1.1 Historie

První pokusy o transplantaci plic se objevují v 50. letech 20. století. Roku 1946


[…]


každodenně prováděné autoterapie, ale je třeba zohlednit i váhový přírůstek 16 kg, který

tyto hodnoty mohl ovlivnit. Výstupní hodnoty poukazují na zlepšení dechového

stereotypu, během kterého již nedochází k paradoxnímu zmenšování mezosternálního

obvodu při inspiriu a rozvoji hrudního koše během exspiria. Za klinicky významnou

změnu se považuje rozdíl 5 cm v xiphoideálním obvodu hrudníku mezi maximálním

nádechovým a výdechovým postavením hrudníku (Neumannová et al. 2014, s. 28).

Takové změny se nám bohužel nepodařilo dosáhnout, považujeme však za úspěch, že

původně nulová dechová amplituda se zvýšila na hodnotu 2 cm, což svědčí pro úpravu

dechového vzoru pacienta a zmírnění rigidity jeho hrudníku.

Dále pacient v rámci vstupního a výstupního vyšetření podstoupil měření síly

nádechových svalů (SIndex), nejvyšší průtokové rychlosti při nádechu (PIF) a

inspiračního objemu. Porovnání těchto výsledků v rámci vstupního a výstupního

vyšetření poukazuje na pokles průměrných hodnot ve všech třech oblastech. To může

být zapříčiněno jak progresí chronické obstrukční plicní nemoci, tak i váhovým

přírůstkem, který představuje mechanickou zátěž pro pacientův hrudník a může tak

omezovat a znesnadňovat celý dechový stereotyp. Všechny nejvyšší naměřené hodnoty

při výstupním vyšetření však převyšují nejvyšší hodnoty naměřené při vyšetření

vstupním, což přisuzuji tréninku s inspiračním dechovým trenažerem CliniFLO.

Nejvyšší hodnota síly nádechových svalů narostla o 17,71 cmH2O, nejvyšší naměřená

inspirační průtoková rychlost se zvýšila o 0,95 l/sec a nejvyšší hodnota inspiračního

objemu se zvětšila o 0,5 l. Pehlivan et al. ve své studii využili pro trénink nádechových

svalů trenažer PowerBreathe a prokázali tak efekt tohoto tréninku na funkční zátěžovou

kapacitu u pacientů před transplantací plic, a to sice zvýšením maximálního

nádechového tlaku (a tedy síly nádechových svalů) a 6MWD (Pehlivan et al. 2018).

Výsledky praktické části mé bakalářské práce poukazují na efekt tréninku nádechových

svalů na jejich svalovou sílu, jeho vliv na 6MWD se však nepotvrdil. Musíme zohlednit,

že zmiňovaná studie byla provedena ve spolupráci se 34 pacienty, zatímco při tvorbě

své bakalářské práce jsem pracovala pouze s jedním pacientem. Dále je třeba brát ohled

na využití rozdílného nádechového trenažeru, který mohl mít vliv na odlišnost výsledků.

V neposlední řadě je si musíme uvědomit, že výsledek 6MWT pacienta, se kterým jsem
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při psaní této bakalářské práce spolupracovala, je ovlivněn celkovým poklesem kondice

v souvislosti s váhovým přírůstkem.

V rámci SGRQ došlo ke zlepšení celkového skóre o 24,68 bodu, přičemž za

klinicky významné se považuje zlepšení už o pouhé 4 body (Neumannová et al. 2014, s.

28). Nejvýraznější změnu nacházíme v oblasti symptomů, ve které došlo ke zlepšení o

27,21 bodů. V rámci zbývajících dvou kategorií došlo ke zhoršení, které připisuji

zejména zhoršené kondici, která pacienta omezuje v aktivitách běžného denního života.

Zlepšení výsledků vyšetření a subjektivního vnímání kondice i dechových funkcí

pacienta po redukci hmotnosti poukazuje na význam nutriční terapie. Pacient v průběhu

4 měsíců předtransplantační terapie přibral 16 kg. Tento váhový přírůstek se mu po

intervenci nutričního terapeuta podařil zhubnout, což mělo v kombinaci s adherencí

k rehabilitačnímu programu a pokračováním v autoterapii pozitivní dopad na jeho

zdravotní stav.

Bakalářská práce Rehabilitace u pacientů před transplantací plic

61

ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo seznámit čtenáře s problematikou rehabilitace u

pacientů s pokročilým stádiem plicního onemocnění, kteří jsou v rámci léčby indikováni

k transplantaci plic. Význam rehabilitace u pacientů před transplantací plic je shledáván

zejména v jejich fyzické i psychické přípravě na daný chirurgický zákrok. Tato příprava

si klade za cíl pozitivní ovlivnění pooperačního průběhu a urychlení celkového procesu

rekonvalescence a návratu pacienta do běžného života. S pokrokem technických

možností na poli medicíny se transplantace plic vykonává stále častěji a je proto potřeba

věnovat této problematice pozornost a zaměřit se na rehabilitaci pacientů, kteří tuto

metodu léčby podstupují.

Předtransplantační příprava se zaměřuje na seznámení pacienta s plánovanou

operací, pohybovou léčbu, techniky respirační fyzioterapie a nutriční terapii.

Předoperační období pacienta vystavuje téměř konstantnímu stresu, proto je třeba do

rehabilitačního programu zařadit i psychologickou podporu pacienta.

V rámci tvorby této bakalářské práce jsem popisovaný koncept

předtransplantační rehabilitace využila u pacienta se 4. stádiem CHOPN, který byl

k tomuto výkonu indikován. Výsledky čtyřměsíční terapie potvrdily vliv

předoperačního rehabilitačního programu na pozitivní úpravu stereotypu dýchání,

dechových funkcí a celkové rigidity hrudníku.

V budoucnu by bylo vhodné provést další výzkumy, které by potvrdily význam

předtransplantační rehabilitace. Je důležité zařadit rehabilitaci před transplantací plic do

běžného konceptu péče o pacienty indikované k tomuto operačnímu řešení.
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