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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 40 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 5
1.6 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.7 Odborná úroveň textu 4
1.8 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 4

2 Rešeršní část -

2.1 Výběr a vymezení tématu, originalita 5
2.2 Stanovení a formulace cílů rešerše 5
2.3 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.4 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 4
2.5 Kvalita vlastní rešerše – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

5

2.6 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální (kazuistickou část práce)

5

3 Kazuistika nebo experimentální část práce -

3.1 Adekvátní výběr probanda(ů) vzhledem k rešeršní části 5
3.2 Metodika – způsob vyšetření probanda(ů), adekvátnost a kvalita

terapeutické intervence či sledování a hodnocení vybraných
parametrů. Statistické zpracování a nalýza dat, pokud je součásti BP
hodnocení souboru probandů.

5

3.3 Intepretace výsledků kazuistiky či experimentu ve světle předchozí
literární rešerše a vzhledem ke klinické paxi

4

4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků rešerše ve vztahu k
experimentální části práce (kazuistiky) s dopadem na moderní
klinickou praxi

5

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených otázek,
verifikace hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice,
konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli
práce. Shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a
další výzkumná šetření

4

6 Přínos a originalita Bc práce pro praxi, vědu a studium 5

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 95

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k BP
Tato bakalářská práce může být podkladem pro vytvoření standardů rehabilitace u pacientů
před transplantací plic v České republice a jejich rozšíření do povědomí obvodních
pneumologů a fyzioterapeutů, kteří se na přípravě těchto pacientů podílejí.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

Jak probíhá současná předtransplantační rehabilitace u pacientů v České republice?

Navrhla byste nějaké změny v současném systému přípravy pacientů před transplantací plic a
jaké?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
Doporučuji s výhradou
(uveďte co musí student

změnit či doplnit)
Nedoporučuji

Navrhovaná známka: výborně